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SESIONES ORDINARIAS

2024

Supl. (2) al Orden del Día Nº 7

SUMARIO: Observaciones formuladas al dictamen 
de la comisiones de Legislación General, de Asun-
tos Constitucionales y de Presupuesto y Hacien-
da, contenido en el Orden del Día Nº 7. Calletti. 
(5-D.O.-2024.)

Buenos Aires, 29 de abril de 2024.

Al señor presidente de la Honorable Cámara de Dipu-
tados de la Nación, Martín Menem.

S/D.
Mediante el presente vengo a plantear una obser-

vación, de conformidad con el artículo 113 del regla-
mento de esta Honorable Cámara, sobre el Orden del 
Día Nº 7 de fecha 26 de abril de 2024, mediante la 
cual se incluya como “Titulo VIII - Tabaco” el cual 
quedara redactado de la siguiente forma:

“TÍTULO VIII

”Tabaco

”Art. 161. – Incorpórase como artículo sin número 
a continuación del artículo 2º de la Ley de Impuestos 
Internos, texto sustituido por la ley 24.674 y sus mo-
dificaciones, el siguiente:

”Artículo…: Cuando el precio de venta al consumi-
dor informado por los sujetos pasivos del gravamen, 
según lo establecido en el artículo anterior, no consti-
tuya una base idónea a los fines de determinar el valor 
imponible, corresponderá utilizar el precio que surja 
del relevamiento efectuado mensualmente por la Ad-
ministración Federal de Ingresos Públicos, quien debe-
rá publicar dicho relevamiento en el sitio web oficial.

”Se considerará que no constituye una base idónea 
todo precio informado por los sujetos pasivos, que re-
sulte inferior, como mínimo, en un veinte por ciento 
(20 %) al precio que surja del relevamiento mencionado 
en el párrafo anterior.

”Las disposiciones precedentes no se aplicarán en 
los casos en los que los sujetos pasivos acrediten fe-
hacientemente, ante la Administración Federal de In-
gresos Públicos, que el precio de venta al consumidor 
informado es un precio de mercado.

”El Poder Ejecutivo nacional y la Administración 
Federal de Ingresos Públicos reglamentará lo prescrito 

en este artículo y dictará las normas complementarias 
que resulten necesarias para su aplicación.

”Art. 162. – Sustitúyese el artículo 15 de la Ley de 
Impuestos Internos, texto sustituido por la ley 24.674 
y sus modificaciones, por el siguiente:

”Artículo 15: Los cigarrillos, tanto de producción 
nacional como importados, tributarán sobre el precio 
de venta al consumidor, inclusive impuestos, excepto 
el impuesto al valor agregado, un gravamen del seten-
ta y tres por ciento (73 %).

”Los cigarrillos de producción nacional o extran-
jera deberán expenderse en paquetes o envases en las 
condiciones y formas que reglamente el Poder Ejecu-
tivo nacional.

”Art. 163. – Sustitúyese el cuarto párrafo del artículo 
16 de la Ley de Impuestos Internos, texto sustituido por 
la ley 24.674 y sus modificaciones, por el siguiente:

”Los importes consignados en el segundo párrafo 
de este artículo se actualizarán trimestralmente, por 
trimestre calendario, sobre la base de las variaciones 
del Índice de Precios al Consumidor (IPC), que sumi-
nistre el Instituto Nacional de Estadística y Censos, 
considerando las variaciones acumuladas de dicho 
índice desde el mes de enero de 2018, inclusive. Sin 
perjuicio de ello, el Poder Ejecutivo nacional podrá, 
con las condiciones indicadas en el artículo sin nú-
mero agregado a continuación del artículo 14, cuando 
las circunstancias económicas así lo requieran a los 
efectos de garantizar la sostenibilidad fiscal, aumentar 
hasta en un veinticinco por ciento (25 %) o disminuir 
hasta en un diez por ciento (10 %) transitoriamente los 
referidos montos mínimos.

”Art. 164. – Sustitúyese, en el segundo párrafo del 
artículo 18 de la Ley de Impuestos Internos, texto sus-
tituido por la ley 24.674 y sus modificaciones, la se-
gunda oración por la siguiente:

”Este importe se actualizará conforme a lo indicado 
en el cuarto párrafo del artículo 16.

”Art. 165. – Sustitúyese el primer párrafo del pri-
mer artículo sin número agregado a continuación del 
artículo 20 de la Ley de Impuestos Internos, texto sus-
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tituido por la ley 24.674 y sus modificaciones, por el 
siguiente:

”Artículo ...: El transporte de tabaco despalillado, 
acondicionado, picado, en hebras o reconstituido o de 
polvo para la elaboración reconstituido, no compren-
dido en el artículo 18, fuera de los establecimientos 
y locales debidamente habilitados que se efectúe, sin 
importar su destino, sin el correspondiente respal-
do documental de traslado o con documentación de 
traslado con irregularidades, será sancionado con una 
multa equivalente al importe que resulte de aplicar la 
alícuota dispuesta en el primer párrafo del artículo 15 
sobre el precio que surja del relevamiento al que se 
refiere el artículo sin número agregado a continuación 
del artículo 2º, en proporción a la cantidad de cigarri-
llos que resulte de dividir el total de gramos de tabaco 
transportado por ochenta centésimos (0,80), conside-
rando el momento de la detección.

”Art. 166. – Sustitúyese el quinto párrafo del pri-
mer artículo sin número agregado a continuación del 
artículo 20 de la Ley de Impuestos Internos, texto sus-
tituido por la ley 24.674 y sus modificaciones, por el 
siguiente:

”Iguales disposiciones resultarán aplicables cuando 
la mercadería transportada en las condiciones descrip-
tas se trate de las comprendidas en los artículos 15, 
16 y 18.

”En estos casos, el monto de la multa a la que se 
refiere el primer párrafo será equivalente al del im-
puesto que surgiría de aplicar las disposiciones de los 
referidos artículos y del artículo agregado a continua-
ción del artículo 2º, según corresponda, considerando 
el momento de la detección de la situación descripta.

”Art. 167. – Sustitúyese el primer párrafo del se-
gundo artículo sin número agregado a continuación 
del artículo 20 de la Ley de Impuestos Internos, texto 
sustituido por la ley 24.674 y sus modificaciones, por 
el siguiente:

”Artículo ...: La existencia de tabaco despalillado, 
acondicionado, picado, en hebras o reconstituido o de 
polvo para la elaboración reconstituido, no compren-
dido en el artículo 18, sin importar su destino, sin el 
correspondiente respaldo documental o con documen-
tación con irregularidades, será sancionada con una 
multa equivalente al importe que resulte de aplicar la 
alícuota dispuesta en el primer párrafo del artículo 15 
sobre el precio que surja del relevamiento al que se 
refiere el artículo sin número agregado a continuación 
del artículo 2º, en proporción a la cantidad de cigarri-
llos que resulte de dividir el total de gramos de tabaco 
en existencia por ochenta centésimos (0,80), conside-
rando el momento de la detección.”

Y se proceda a realizar el corrimiento de los títulos 
y articulados del resto de la norma. Atentamente.

Pamela Calletti.


